
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6165 del 30/11/2022

Oggetto D.Lgs.  152/06  Parte  Seconda  -  L.R.  21/2004  e  s.m.i.
Societa  Agricola  San  Marcellino  S.r.l.,  (Codice  CUAA
01037530381) con sede legale e installazione in Comune
di  Ostellato,  località  Dogato  (FE).  Aggiornamento  AIA
DET-AMB-2022-4751  del  20/09/2022  per  l'installazione
denominata  San  Marcellino,  che  effettua  l'attività  di
allevamento allevamento intensivo di pollame (punto 6.6
lettera X, All. VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e
ss.mm.), sita in Ostellato (FE) - località Dogato, via Strada
Nuova di Baselga, 31/A (Codice AUSL 017FE069)

Proposta n. PDET-AMB-2022-6478 del 30/11/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno trenta NOVEMBRE 2022 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/06 Parte Seconda - L.R. 21/2004 e s.m.i. Societa Agricola San Marcellino S.r.l.,
(Codice CUAA 01037530381) con sede legale e installazione in Comune di Ostellato, località Dogato (FE).

Aggiornamento AIA DET-AMB-2022-4751 del 20/09/2022 per l'installazione denominata San Marcellino,

che effettua l'attività di allevamento allevamento intensivo di pollame (punto 6.6 lettera X, All. VIII alla Parte

Seconda del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.), sita in Ostellato (FE) - località Dogato, via Strada Nuova di Baselga,

31/A (Codice AUSL 017FE069).

LA DIRIGENTE

Richiamata la determinazione dirigenziale DET-AMB-2022-4751 del 20/09/2022 con la quale è stato

disposto il riesame dell'Autorizzazione Integrata Ambientale alla Societa Agricola San Marcellino S.r.l.,
(Codice CUAA 01037530381) con sede legale e installazione in Comune di Ostellato, località Dogato (FE),

in qualità di Gestore per l’esercizio dell’installazione denominata San Marcellino, che effettua l'attività di

allevamento allevamento intensivo di pollame (punto 6.6 lettera X, All. VIII alla Parte Seconda del D.Lgs.

152/06 e ss.mm.), sita in Ostellato (FE) - località Dogato, via Strada Nuova di Baselga, 31/A (Codice AUSL

017FE069);

Considerato che con determinazione DET-AMB-2022-4751 del 20/09/2022 è stato disposto che il Gestore

avrebbe dovuto provvedere al rispetto delle prescrizioni, limiti e condizioni di esercizio contenuti nell’Allegato

Tecnico, ed in particolare, per le prescrizioni contenute nel paragrafo C3, seguendo il cronoprogramma di

interventi di seguito riportato:

scadenza

BATC Presentazione documento integrato di confronto con le BATC paragrafo C3.2.1
punto 1

30/09/2022

Effluenti Adeguamento della comunicazione di utilizzazione
agronomica.

paragrafo C3.2.1
punto 2

30/09/2022

Planimetrie trasmissione planimetria Allegato 2 EMISSIONI IN
ATMOSFERA, SORGENTI DI RUMORE

paragrafo C3.2.1
punto 3

30/09/2022

Planimetrie trasmissione planimetria Allegato 3 PLANIMETRIA RETI
FOGNARIE SCARICHI METEORICHE E DOMESTICHE
PIEZOMETRI DISINFEZIONE

paragrafo C3.2.1
punto 4

30/09/2022

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



Planimetrie trasmissione planimetria Allegato 4 PLANIMETRIA
PLANIMETRIA DEPOSITO MATERIE PRIME, RIFIUTI E SOSTANZE
PERICOLOSE, LETAMI E LIQUAMI

paragrafo C3.2.1
punto 5

30/09/2022

chiarimenti richiesti per lo stoccaggio degli effluenti per i quali
è prevista la cessione a terzi

paragrafo C3.2.1
punto 6

30/09/2022

Vista la nota del 30/09/2022 assunta a PG/2022/160287 con la quale il Gestore ha relazionato a questo

SAC in merito all’attuazione del succitato cronoprogramma;

Considerate le richieste di adeguamento formulate in sede di riesame e la documentazione prodotta dal

Gestore si specifica che:

BATC
Presentazione documento
integrato di confronto con le BATC paragrafo C3.2.1

punto 1

Il Gestore ha prodotto il prospetto di
confronto con le BATC aggiornato, che
aggiorna l’Allegato 5 dell’Allegato
Tecnico di AIA

Effluenti
Adeguamento della
comunicazione di utilizzazione
agronomica.

paragrafo C3.2.1
punto 2

Il Gestore ha aggiornato la
comunicazione di utilizzazione
agronomica al 27/09/2022

Planimetrie
trasmissione planimetria Allegato
2 EMISSIONI IN ATMOSFERA,
SORGENTI DI RUMORE

paragrafo C3.2.1
punto 3

Il Gestore ha prodotto la planimetria
richiesta, che aggiorna l’Allegato 2
dell’Allegato Tecnico di AIA

Planimetrie
trasmissione planimetria Allegato
3 PLANIMETRIA RETI FOGNARIE
SCARICHI METEORICHE E
DOMESTICHE PIEZOMETRI
DISINFEZIONE

paragrafo C3.2.1
punto 4

Il Gestore ha prodotto la planimetria
richiesta, che aggiorna l’Allegato3
dell’Allegato Tecnico di AIA

Planimetrie
trasmissione planimetria Allegato
4 PLANIMETRIA PLANIMETRIA
DEPOSITO MATERIE PRIME,
RIFIUTI E SOSTANZE PERICOLOSE,
LETAMI E LIQUAMI

paragrafo C3.2.1
punto 5

Il Gestore ha prodotto la planimetria
richiesta, che aggiorna l’Allegato 4
dell’Allegato Tecnico di AIA

chiarimenti richiesti per lo
stoccaggio degli effluenti per i
quali è prevista la cessione a terzi

paragrafo C3.2.1
punto 6

il Gestore ha prodotto i contratti per la
cessione degli effluenti

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



Tutto ciò premesso, questo SAC, acquisita la documentazione prodotta dal Gestore, ha ritenuto necessario

procedere all’aggiornamento d’ufficio dell’Autorizzazione con la sostituzione degli allegati dell’Allegato

Tecnico - Le condizioni dell’AIA:

1. Allegato 2 PLANIMETRIA EMISSIONI - RUMORE,

2. Allegato 3 PLANIMETRIA RETI FOGNARIE SCARICHI METEORICHE E DOMESTICHE

PIEZOMETRI - DISINFEZIONE,

3. Allegato 4 PLANIMETRIA DEPOSITI MATERIE PRIME, SOSTANZE E RIFIUTI,

4. Allegato 5 CONFRONTO CON LE BAT.

Ritenuto di disporre d'ufficio l’aggiornamento dell’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale

DET-AMB-2022-4751 del 20/09/2022 come sopra descritto, riportando altresì per completezza l’Allegato 1

PLANIMETRIA GENERALE DI IMPIANTO dell’Allegato tecnico di AIA, già parte integrante della

Determinazione DET-AMB-2022-4751 del 20/09/2022, fra gli allegati alla presente determinazione;

Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di
funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:

₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e
fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n.
13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle
Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in
Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla
L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

₋ con la D.D.G. 130 2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui
alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – è stato approvato
l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



₋ con atto DEL-2019-102 del 07/10/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Marina Mengoli l'incarico
dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, con decorrenza
dal 14/10/2019;

₋ con atto DEL-2022-120 del 29.09.2022 è stato prorogato alla Dott.ssa Marina Mengoli l'incarico
dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, già conferito dal
14/10/2019 con atto  DEL-2019-102 del 07/10/2019;

₋ con Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 sono stati istituiti gli
incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

₋ con Determina 882/2019 è stato assegnato alla Dott.ssa Gabriella Dugoni l'incarico di funzione
denominato “Autorizzazioni Complesse ed Energia” dal 01/11/2019 al 31/10/2022;

₋ con nota del 29/04/2022 assunta al PG/2022/71189, la Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Ferrara ha delegato le funzioni afferenti all'Incarico di Funzione “Autorizzazioni
complesse ed Energia” alla Dott.ssa Gabriella Dugoni in qualità di Dirigente presso il medesimo
servizio a far data dal 01/05/2022;

₋ la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Gabriella Dugoni;

Valutato, in relazione al fatto che l’aggiornamento è stato disposto d'ufficio, che la Società Agricola San
Marcellino S.r.l. non sia tenuta al versamento di alcun onere istruttorio;

D I S P O N E

di aggiornare d'ufficio l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale DET-AMB-2022-4751 del 20/09/2022

provvedendo a:

1. riportare per completezza l’Allegato 1 PLANIMETRIA GENERALE DI IMPIANTO dell’Allegato

tecnico di AIA, già parte integrante della Determinazione DET-AMB-2022-4751 del 20/09/2022,

quale Allegato 1 alla presente determinazione;

2. sostituire l’Allegato 2 PLANIMETRIA EMISSIONI - RUMORE dell’Allegato Tecnico di AIA, con

l’Allegato 2 alla presente determinazione;

3. sostituire Allegato 3 PLANIMETRIA RETI FOGNARIE SCARICHI METEORICHE E DOMESTICHE

PIEZOMETRI - DISINFEZIONE, dell’Allegato Tecnico di AIA, con l’Allegato 3 alla presente

determinazione;

4. sostituire Allegato 4 PLANIMETRIA DEPOSITI MATERIE PRIME, SOSTANZE E RIFIUTI,

dell’Allegato Tecnico di AIA, con l’Allegato 4 alla presente determinazione;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



5. sostituire Allegato 5 CONFRONTO CON LE BAT dell’Allegato Tecnico di AIA, con l’Allegato 5 alla

presente determinazione.

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto di AIA DET-AMB-2022-4751 del 20/09/2022 al

quale il presente atto va unito quale parte integrante.

Il presente atto, firmato digitalmente, è rilasciato a mezzo PEC al Gestore dell’installazione, Società Agricola

San Marcellino S.r.l., e trasmesso all’Unione Valli e Delizie, al Servizio Ambiente del Comune di Ostellato,

all’AUSL di Ferrara - Dipartimento di Sanità Pubblica e Area Veterinaria e al Consorzio di Bonifica Pianura di

Ferrara;

L’autorità competente, ove rilevi situazioni di non conformità alle condizioni contenute nel provvedimento di

autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla vigente

normativa nazionale e regionale.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto del presente atto, può ricorrere nei modi di legge contro

l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 ed

entro 120 gg. dal ricevimento del presente atto.

Firmato digitalmente
La Dirigente del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni
Dott.ssa Marina Mengoli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


